
114 Adobe Photoshop CS3 – úpravy digitálních fotografi í

ADOBE CAMERA RAW

ÚPRAVA POMOCÍ KŘIVEK

STÍNY A SVĚTLA

MALOVÁNÍ SVĚTLA

DOLADĚNÍ POMOCÍ KANÁLŮ

VRSTVY – REŽIMY PROLNUTÍ A MASKY

TECHNIKY ZOSTŘENÍ 7
6

5
4

3
2

1

Lekce 9

7
6

5
4

3
2

1
L
E

K
C

E
 9

115Adobe Photoshop CS3 – úpravy digitálních fotografi í

L
E
K

C
E

 9

Toto je fotografie přechodového filtru, kterou jsem pořídil pro svou knihu Digital 

Photography Book. Fotil jsem na čistě  bílém hladkém pozadí s použitím jednoho 

 softboxu, který shora osvětloval filtr. Bohužel ale nastalo několik problémů, pozadí 

rozhodně nevypadá rovně a bíle, spíš zvlněně a nahnědle, navíc přechod na filt-

ru, který by měl být vidět, vidět není. Také jsem musel filtr nadzvednout pomocí 

kousku lepenky, tu budeme muset později také odstranit. Ale nebojte – bude to 

v pohodě.

Krok 1

Otevřete neupravenou RAW fotku 
v Camera Raw.

Krok 2

Vždy začínáme  vyrovnáním bílé; v tomto 
případě víme, že podklad filtru by měl být 
bílý, použijeme proto nástroj  Vyvážení 
bílé ( White Balance). Je to třetí nástroj 
zleva v horní liště v Camera Raw. Jednou 
s ním klikněte do plochy, která by měla 
být světle šedá (jako na obrázku), tím 
nastavíte hodnoty pro vyvážení bílé. 
Snadnější už to být nemůže. Tuto meto-
du (nebo spíše nástroj) používám tehdy, 
když vím, že nějaká část fotky by měla 
mít neutrální, šedou barvu – pak už mi 
stačí jen jedno kliknutí a mám správné 
 nastavení bílé.

S
C

O
T

T
 K

E
LB

Y

Krok 3

Nebudeme už fotku  zesvětlovat, pře-
devším proto, že nechceme, aby se 
histogram (v pravém horním rohu 
okna Camera Raw) dotýkal pravé boční 
strany, což by mohlo znamenat ztrátu 
kresby v nejsvětlejších místech fotky. 
Nechte tedy jezdec Expozice (Exposure) 
na pokoji a raději se zaměřte na přidá-
ní trochy kresby do filtru. To uděláte 
pomocí jezdce Vyplnit světla (Fill Light): 
posuňte jezdec doprava tak, aby stíny 
na zadní straně filtru trochu prokoukly 
(já jsem ho posunul na 28). Nepříjemné 
je, že přechod v horní části obrázku je 
nyní příliš světlý (ale nebojte – to ještě 
opravíme).

Krok 4

Tato fotka je dost šedá a fádní (na 
filtru nejsou žádné zajímavé  odlesky 

– je to jen šedý filtr na šedém pozadí). 
Dodáme tedy fotce více šťávy zvýšením 
hodnoty Zřetelnost (Clarity). U fotek, 
jako je tahle, má toto navýšení velký 
efekt. Předtím než začnete měnit hod-
noty, přibližte se na 100% zvětšení 
poklepáním na Lupu (Zoom) v paletě 
nástrojů (je to malá ikonka lupy úplně 
nalevo), nebo můžete zvolit přímo hod-
notu 100% z nabídky Vyberte hodnotu 
zvětšení (Select Zoom Level) v levé 
dolní části okna (je to stěžejní při po -
užití nastavení  Zřetelnosti ( Clarity)).



7
6

5
4

3
2

1

7
6

5
4

3
2

1

124 Adobe Photoshop CS3 – úpravy digitálních fotografi í

L
E

K
C

E
 9

125Adobe Photoshop CS3 – úpravy digitálních fotografi í

L
E
K

C
E

 9

Krok 23

Posledním krokem (jako vždy) je zostře-
ní. Já bych zvolil nějaké pořádné a silné 
ostření (nakonec se jedná o objekt z kovu 
a skla). Jděte tedy do okna Akce (Action) 
a použijte akci Vysoké zostření (Sharpen 
High), které jsme si kdysi připravili. 
Dokonce ho bude možná dobré aplikovat 
dvakrát po sobě, aby ostrost opravdu 
vynikla. Tím jsou úpravy u konce a vy se 
můžete podívat na obrázek před a po 
tady dole.

Krok 21

Tím se v oválném výběru vytvoří dost 
mizerný přechod z černé do průhledné, 
takový jako tady na obrázku. Nyní už 
můžete výběr zrušit pomocí Ctrl + D.

Krok 22

Problém přechodu je jeho přílišná 
tmavost. V pravé části filtru je naprosto 
neprůhledný, je čistě černý – není prů-
hledný tak, jak by měl být. Takže jed-
noduše snižte hodnotu Krytí (Opacity) 
u vrstvy s přechodem, tak, aby přechod 
vypadal reálně (já jsem použil hodnotu 
39%). Nyní už můžete z rozbalovací 
nabídky palety Vrstvy (Layers) zvolit Do 
jedné vrstvy (Flatten image).

Před

PPo


